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Anotace

Předkládaná diplomová práce seznamuje čtenáře s problematikou resocializace

osob propuštěných z výkonu trestu odnětí svobody. Práce pojednává o trestním právu

v ČR, dalším tématem jsou poruchy chování a jejich možná resocializace. Dále se práce

zabývá kriminálním jednáním jako takovým. Dalším tématem je penologie, její definice a

důležitost pro osoby ve VTOS. Na to úzce navazuje postpenitenciární péče, je zde

popsáno, čím přesně se tato péče zabývá, jaký má cíl a jaké osoby a služby jsou zde

možné. Je zde uveden sociální kurátor a jeho role při pomoci při začlenění propuštěného

vězně. Také je zde zmíněna důležitost probace a mediace. Ve své praktické části se tato

práce zabývá dotazníkovým šetřením, které má za cíl odpovědět na hlavní výzkumnou

otázku „Jak sociální pracovníci pracující s vězni, nebo propuštěnými z VTOS vnímají

možnosti resocializace těchto osob?“.

Klíčová slova

Osoby ve VTOS, osoby propuštěné z VTOS, sociální patologie, kriminalita, resocializace

osob propuštěných z VTOS, penologie, vězni, sociální pracovníci pracující s vězni, výkon

trestu odnětí svobody

Annotation

The presented diploma thesis acquaints the reader with the issue of resocialization

of persons released from imprisonment. The thesis deals with criminal law in the Czech

Republic, another topic is behavioral disorders and their possible resocialization.

Furthermore the thesis deals with criminal behavior as such. Another topic is penology, its

definition and importance for people in imprisonment. This is closely followed by post-

penitentiary care, it describes what exactly the care deals with, what is its purpose and

what persons and services are possible included. It lists the social curator and his role in

helping to integrate the released prisoners. The importance of probation and mediation is

also mentioned here. In practical part the thesis deals with a questionnaire survey, which

aims to answer the main research question "" How do social workers working with

prisoners or persons released from imprisonment perceive the possibilities of

resocialization of these people? ".
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Úvod
Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku resocializace propuštěných

osob z VTOS a má za cíl zjistit, jak tuto problematiku v České republice vnímají sociální

pracovníci, kteří pracují s osobami ve VTOS, či propuštěnými z VTOS.

Problematika resocializace propuštěných vězňů je aktuální a podle mého názoru je

neustále, co zlepšovat. Ve svých praxích s lidmi bez domova, jsem se často setkávala

s lidmi, kteří byli propuštění z vězení. Ve svém dobrovolnictví jsem si psala s vězni a

přišlo mi zajímavé, jak oni sami vnímají svou situaci a režim, ve kterém se nacházejí. Také

jsem několik z nich jako dobrovolník, odkázala na resocializační programy, když se blížilo

jejich propuštění. Problematiku resocializace propuštěných osob z VTOS vnímám jako

něco, co není zcela podchycené a může to vést k bezdomovectví, kterému jsem se

věnovala. Vzhledem k tomu, že já sama nemám zkušenosti z tohoto pracovního prostředí,

tak jsem své dotazníkové šetření zaměřila na sociální pracovníky, kteří s touto cílovou

skupinou pracují. Myslím si, že jejich praxe a zároveň názor na tuto problematiku je

přínosný. Diplomová práce s názvem „Problematika resocializace propuštěných osob

z výkonu trestu odnětí svobody“ se skládá z teoretické, metodologické a praktické části.

V teoretické části je 6 kapitol, metodologická obsahuje 1 kapitolu a praktická obsahuje

také 1 kapitolu.

Teoretická část obsahuje v první řadě přehled trestního práva v České republice a to

od jeho historie po současnost. Dále jsou zde obsažené klasifikace poruch chování a

možnosti jejich resocializace. Také se zaměřuji na prevenci sociální patologie, která hodně

souvisí s kriminalitou. Následně je v práci vysvětleno kriminální chování a penologie.

Teoretická část dále popisuje výkon trestu odnětí svobody a podmínky v tomto trestu. Dále

je zde popsána postpenitenciární péče a její možnosti v České republice, tato kapitola

zachycuje roli sociálního kurátora, mediace a probace. V poslední řadě jsou v teoretické

části popsány fungující resocializační programy pro propuštěné z VTOS.

Metodologická část zachycuje realizaci šetření a jeho tvorbu. Pro tuto diplomovou

práci jsem zvolila dotazníkové šetření ve formě elektronického dotazníku, který měl

specifický výběr respondentů a to sociální pracovníky, kteří pracují s osobami ve VTOS,

propuštěnými z VTOS a nebo s oběma uvedenými skupinami.Tato část také ukazuje, jak

byly tvořeny otázky do dotazníku. Nakonec jsou zde výsledky z dotazníku, vyhodnocení

dílčích otázek a hypotéz. Cílem této diplomové práce je zodpovědět hlavní výzkumnou

otázku, která zní „Jak sociální pracovníci pracující s vězni, nebo propuštěnými z VTOS

vnímají možnosti resocializace těchto osob?“.
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1 Trestní právo v České Republice

Tato kapitola obsahuje historii trestního práva, dále také současné právní normy,

které upravují výkon trestu odnětí svobody.

1.1 Historie trestního práva
Právní normy v České Republice vznikaly postupně, hlavním mezníkem se jeví

první obnovení Československého státu v roce 1918. Zásadní změny v právních normách

přišly po roce 1989 následkem revoluce. (Solnař et all., 2009)

V roce 1918 se trestní právo v České Republice vyvíjelo podle práva rakouského,

později se vyvíjely spíše dílčí reformy a to v první řadě zákon č. 562/1919 Sb., o

podmíněném odsouzení a propuštění, tento zákon zavedl do československého práva

trestní instituci. V druhé řadě byl vydán podstatný zákon č. 48/1931 Sb., o trestním

soudnictví nad mládeží, hlavní zásady této normy byly postupně převzaty i do současného

zákona č.218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže. (Solnař et all., 2009)

Reforma o unifikaci trestního práva prošla dvěma fázemi a ani jedna z nich nebyla

úspěšná. Uplatněna tehdy byla instituce zabezpečovacích opatření, řešily se otázky ohledně

odstranění trestu smrti, podmínky trestní odpovědnosti, odlišení způsobů trestů na svobodě

a mnoho dalších otázek. Bylo nutné trestní právo sjednotit a také provést naléhavé změny,

díky požadavkům unifikace byla později vypracována osnova a to byla osnova

ministerstva spravedlnosti. Tyto právní normy byly stále původem z Rakouska, až v roce

1948 byla nově upravena ochrana státu a byl vydán první nový trestní zákon původem

z Československa, který měl účinnost dnem 1. srpna 1950. Tento zákon především vyjádřil

velice přesně své zaměření a definoval také svůj účel. (Solnař et all., 2009)

Na národním shromáždění Československé socialistické republiky vznikl trestí

zákon č. 140/1961 Sb., a taktéž zákon č. 141/1961 Sb. o trestním řízení soudním. (Solnař et

all., 2009)

Jak již bylo zmiňováno na začátku této podkapitoly, tak po roce 1989 došlo

k zásadním změnám v trestním právu. Postupně bylo přijato mnoho nových rozsáhlých

novel trestních kodexů, v nichž se nacházely otázky ohledně zrušení trestu smrti, omezení

přípravy k trestnému činu, změny nutné obrany, zrušení trestných činů proti majetku

v socialistickém vlastnictví a mnoho dalších. Nakonec byla prosazena reforma trestního

práva mládeže zákonem č. 218/2003 Sb.(Solnař et all., 2009)
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1.2 Trestní právo v současnosti
V této podkapitole se budu věnovat hlavním trestním zákonům v České Republice

v současné době. A to zákonům č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody č.

218/2003 o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže,

vyhláškách č. 345/1999 Sb., a č.10/2000 Sb. (Solnař et all., 2009)

Vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 345/1999 Sb., touto vyhláškou se vydává

řád výkonu trestu odnětí svobody. Tato vyhláška je ze dne 21.12. 1999 a je rozdělena na 3

části. (Vyhláška č. 345/1999 Sb.)

Zákon č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody a o změně některých

souvisejících zákonů je ze dne 30. 6. 1999, dělí se na 5 částí. V první části můžeme nalézt

hlavní zásady výkonu trestu, orgány zajišťující výkon trestu, poradní komise, místo

výkonu trestu, typy věznic. V druhé části se seznámíme s právy odsouzených, nachází se

zde řád věznic, užívání telefonu, korespondence a další práva vězňů. Ve třetí části se


[…]


motivace vězňů mnohokrát změněna, a to bohužel k identifikaci s kriminálním jednáním.

Tyto změny jsou proti cílům úspěšné resocializace. (Fischer, Veteška, Žukov, 2017)

Výsledky šetření těchto autorů se shodují částečně i s mými, nejvíce sociálních pracovníků

si myslí, že výkon trestu odnětí svobody má negativní vliv na následnou resocializaci. Na

poruchy chování u osob, které páchají kriminalitu, také poukazují autoři Fischer a Škoda

(2009). Od těchto autorů jsem čerpala již v teoretické části.

Nakonec bych se v této kapitole chtěla zabývat návrhy na zlepšení situace. Tyto

návrhy napsali sociální pracovníci a mnohdy se shodovaly. Hodně zde vidím, že by

pomohlo více okamžité pomoci po propuštění vězně. Tím se myslí jednodušší zajištění

bydlení, práce a jednodušší oddlužení. Ze svých zkušeností vím, že propuštění, kteří

nemají žádné sociální kontakty a zajištěné bydlení skrze sociálního pracovníka, tak jsou

často vrženi na ulici. Pokud ve vězení nepracovali a nemají našetřeno, tak se mohou

snadno a velmi rychle ocitnout na ulici a případně dochází k recidivě. Vězeň při propuštění

dostane peníze na cestu do trvalého bydliště a má možnost si zažádat o dávky hmotné

nouze. Tyto dávky ovšem se vyplácejí v měsíčních lhůtách, což může propuštěnému

značně ztížit situaci a snadněji se dostane na ulici. Když se zamyslím nad tím, že i pokud

by vězeň hned po propuštění nastoupil do práce, tak by stejně výplatu dostal až za určitou

dobu, tak je to stále velmi neproduktivní. Navíc je velmi nepravděpodobné, že by
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propuštěný okamžitě nastoupil do práce po VTOS. Hodně mě zaujaly návrhy toho, že by

měly existovat individuální plány, které by se předávaly následné pomoci po propuštění.

Myslím si, že tohle by hodně pomohlo, protože by každý byl individuálně posouzen a

zmapován. Ovšem otázkou je, zda by toto bylo reálné, protože sociální pracovníci ve

věznicích mají na starost mnoho klientů a už tak jsou administrativně přetížení.

V neposlední řadě bych chtěla věnovat pozornost tréninkovým programům pro

propuštěné vězně. Několik sociálních pracovníků navrhovalo tyto programy jako povinné.

Tyto výsledky mohou být z toho důvodu, že mnoho sociálních pracovníků také uvedlo, že

jejich klienti mají často různé poruchy chování, nebo se sami nechtějí měnit, nejsou

dostatečně motivováni. Osobně si myslím, že mnoho osob ve VTOS ztrácí pracovní

návyky a také to, že mají zodpovědnost za svůj život a všechny jistoty, které jsou jim

poskytováni ve VTOS, jsou po propuštění pouze na nich. Zároveň, když se podívám na

výsledky, tak i sociální pracovníci si hojně myslí, že důležitým aspektem pro úspěšnou

resocializaci je učení odpovědnosti klienta za svůj život. Myslím si, že povinné tréninkové

programy by mohly pomoci proti recidivě právě z výše uvedených důvodů.

Na závěr bych chtěla poukázat na to, že jsem ve své praxi setkala mnohokrát s tím,

že vězeň měl být brzy propuštěn, ovšem vůbec netušil, co má vlastně dělat. Často se ani

neobrátil na sociálního kurátora, nebo sociálního pracovníka.

Na stránkách magistrátu Ostravy jsem našla přehlednou a pěknou elektronickou

knihu o tom, co by propuštěný, nebo brzy propuštěný z VTOS měl vše zařídit a kam se

přesně může obrátit. Toto považuji za velmi přínosné a myslím si, že by to mohlo pomoci i

mimo Ostravu. Kniha je dostupná na odkaze „

https://www.ostrava.cz/cs/urad/magistrat/odbory-magistratu/odbor-socialnich-veci-

zdravotnictvi-a-vzdelanosti/oddeleni-socialni-prace-a-metodiky/socialni-kuratori-v-

ostrave/c-users-zivcakzd-desktop-kroky_pred_a_po_propusteni.pdf „ .
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Abstrakt

Diplomová práce s názvem „Problematika resocializace propuštěných osob

z výkonu trestu odnětí svobody“, pojednává o možnostech resocializace osob propuštěných

z vězení. Diplomová práce je zaměřena na to, jak sociální pracovníci pracující s vězni,

nebo propuštěnými z vězení, vnímají možnosti resocializace těchto osob. Teoretická část

pojednává o trestním právu v ČR, o poruchách chování a jejich možné resocializaci, o

kriminálním chování, penologii. Dále vysvětluje postpenitenciární péči, popisuje co, je

všechno v této péči zahrnuto a jakým způsobem se tento nástroj používá. V neposlední

řadě jsou v této práci uvedeny již existující resocializační programy pro propuštěné

z VTOS. Cílem šetření je odpovědět na výzkumnou otázku „Jak sociální pracovníci

pracující s vězni, nebo propuštěnými z VTOS vnímají možnosti resocializace těchto

osob?“.

Abstract

The diploma thesis entitled "The Issue of resocialization of persons released from

prison" deals with the possibilities of resocialization of persons released from prison. The

diploma thesis is focused on how social workers working with prisoners, or ones released

from prison, perceive the possibilities of resocialization of these people. The theoretical

part deals with criminal law in the Czech Republic, behavioral disorders and their possible

resocialization, criminal behavior, penology. It further explains post-penitentiary care,

describes what is included in this care and how this tool is used. Last but not least the

existing resocialization programs for those ones released from imprisonment are presented

in this thesis. The aim of the survey is to answer the research question "How do social

workers working with prisoners or persons released from VTOS perceive the possibilities

of resocialization of these persons? ".
