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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost
Studentka svůj cíl práce i použitou metodiku při zpracování tématu diplomní práce
(resocializace osob po propuštění z výkonu trestu), zvolila vzhledem k řešenému tématu
práce vhodně. Zaměřila se zejména na popis a analýzu trestně-právního rámce, sociálně
patologických jevů, poruch chování jako klíčových pojmů teorie a praxe sociální práce s lidmi
po výkonu trestu.
Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
Studentka odbornou literaturu nastudovala a snažila se publikované odborné obsahy použít
v celém textu předkládané magisterské práce. Seznam použitých informačních zdrojů
odpovídá požadavkům bibliografické normy, odkazované publikace jsou domácí i zahraniční
provenience, jsou všechny k tématu relevantní a aktuální.
Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem
Formální a jazykové zpracování je přiměřené, v některých částech práce přetrvávají
neopravené překlepy a chyby.
Odborný přínos práce, originalita a praktické využití
Studentka velmi správně vymezila základní otázku svých šetření, a to, „Jak sociální pracovníci
pracující s vězni, nebo propuštěnými z VTOS vnímají možnosti resocializace těchto osob?“
Vedlejší otázky jsou dobře promyšlené a směřují k celkovému cíli práce.
V realizovaném šetření dominuje snaha o zjištění míry zkušenosti, informovanosti sociálních
pracovníků o vlivech průvodních jevů.
Struktura textu v teoretické i praktické části práce je metodologicky správná, dotazování
pokrývá parametry základního výzkumu, metodika, operacionalizace i definované úkoly jsou
smysluplné a ověřitelné, zpracování získaných dat výborné, závěry a doporučení, jež vyplývají
z výzkumu, odpovídají stanoveným cílům.
Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry
Lze konstatovat, že studentka splnila cíle práce a formulovala podnětné závěry.
Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce
1. Je prevence kriminality pouze teoretický konstrukt?
2. Sdělte komisi u obhajoby nejdůležitější výsledky vlastního šetření.
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